
Affidamento del servizio inerente le funzioni di Medico Competente - D.Lgs. 9 aprile 2008, n.
81.

Oggetto:

Il Direttore Generale

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 25/37 del

3/7/2007;

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 16 del 19/02/2007 di nomina del Direttore

Generale dell'Agenzia ARGEA Sardegna;

VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81

PREMESSO

• che ai sensi dell’art.18 del D.Lgs. 81/2008 compete al Datore di Lavoro nominare il Medico

Competente per la sorveglianza sanitaria nei casi previsti dalla normativa vigente in materia.

• che oltre alla sorveglianza sanitaria il Medico Competente collabora con il Datore di Lavoro

per gli adempimenti di cui agli artt. 29,30 e 36 del sopra indicato D.Lgs.

• che per svolgere le funzioni di Medico Competente è necessario possedere uno dei titoli o

requisiti specificati dall’art. 38 del citato D.Lgs. 

DETERMINAZIONE N. 541

DEL 26.02.2009

Direttore Generale 



VISTA

la determinazione del direttore dell’Area di Coordinamento Affari Legali, Amministrativi e

Personale del 19 maggio 2008 n. 2920, che ha individuato la figura del  Datore di Lavoro, ai sensi

delle disposizioni di cui al D.Lgs n. 81/2008, art. 2, comma 1, lett.b), nella persona del Direttore

Generale dell’Agenzia;

ACCERTATO  

• Che l’incarico in argomento consiste nello svolgimento di un servizio obbligatorio per legge;

• altresì che, per l’incarico in argomento, non può farsi fronte con il personale in servizio perchè

richiede una competenza professionale non presente all’interno dell’Agenzia;

• ai sensi dell’art. 125, Co. 11, ultimo periodo, del D. Lgt. 163/2006, “Per servizi o forniture

inferiori a ventimila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del

procedimento”.

• che il costo complessivo del servizio biennale è stimato in €  11.500,00

• che per la spesa relativa agli esami di laboratorio, esami strumentali e all’accettazione

ospedaliera obbligatoria per ciascuna visita medica si farà riferimento all’allegato tariffario

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari di cui alle deliberazioni n. 954/2008 e

997/2008;

RILEVATO 

• che per l’anno 2008 l’incarico di Medico Competente è stato svolto dal prof. Francesco Sanna

Randaccio, direttore del Dipartimento di Medicina del Lavoro e Sanità Pubblica presso

l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari, 

• Il prof. Francesco Sanna Randaccio ha svolto con competenza e alta professionalità le

funzioni affidategli;

DETERMINAZIONE N. 541

DEL 26.02.2009

Direttore Generale 

pag.2



DATO ATTO 

• che per tutto quanto sopra precisato, il direttore generale in qualità di Datore di Lavoro, ha

espresso la volontà di addivenire alla stipula di una convenzione con l’Azienda Ospedaliero

Universitaria di Cagliari per l’affidamento delle funzioni di Medico Competente nella persona

del prof. Francesco Sanna Randaccio, dipendente della predetta Struttura Ospedaliera.

• che l’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari, nella persona del direttore generale ha

comunicato la disponibilità della stessa Azienda per l’espletamento delle incombenze

connesse alle attività di Medico Competente previste dalla legislazione vigente;

VALUTATO

• opportuno conferire l’incarico per lo svolgimento delle funzioni e attività di medico competente

per un periodo non inferiore a due anni.   

DETERMINA

DI AFFIDARE all’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari, che individua nella persona del

prof. Francesco Sanna Randaccio il Medico Competente dell’Agenzia Argea Sardegna, le attività

connesse alle funzioni di Medico Competente di cui al citato D.Lgs. 81/2008 per il biennio

2009/2010.

DI APPROVARE che l’onorario dovuto all’Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari per le

prestazioni inerenti le funzioni affidate al Medico Competente, come meglio indicate nell’allegata

convenzione che fa parte integrante della presente determinazione, è pari a € 5.750,00 annuali

onnicomprensivi.  

DI IMPUTARE sul capitolo SC 01.0047, CdR 00.01.01.00, codice SIOPE 1255 del bilancio

ARGEA  la somma di € 11.500,00 (ventimila/00), impegnando nell’esercizio finanziario 2009 la

somma di € 5.750,00 e rinviando l’impegno della restante somma di € 5.750,00 all’esercizio 2010;

DETERMINAZIONE N. 541

DEL 26.02.2009

Direttore Generale 

pag.3



DI FAR PUBBLICARE la presente determinazione nel sito Internet dell’Agenzia, nell’Albo delle

pubblicazioni dell’Agenzia ARGEA Sardegna e nella rete telematica interna.

Il Direttore Generale 

     Gianni Ibba

DETERMINAZIONE N. 541

DEL 26.02.2009

Direttore Generale 

pag.4


